
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci,21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici 0522/846178 giacomo.lirici@iccasalgrande.edu.it 

Responsabile del Procedimento Giuseppina Vitello 0522/846242 giuseppina.vitello@iccasalgrande.edu.it 

 

          Casalgrande, 17/04/2023 

 

Alla DSGA  

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web di istituto 

 

   Oggetto: Proroga per il servizio di connessione di rete wirelless Plesso di Villalunga dal 01/04/2023 al 

31/03/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie generale n. 267 del 

16/11/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n.107” (a seguire “nuovo Regolamento”) entrato in vigore il 17 novembre 2018; 

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTO   l’art. 32 comma 2, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, venga emessa la 

“determina a contrarre”; 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005565 - 17/04/2023 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci,21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici 0522/846178 giacomo.lirici@iccasalgrande.edu.it 

Responsabile del Procedimento Giuseppina Vitello 0522/846242 giuseppina.vitello@iccasalgrande.edu.it 

 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del DL 16 

luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

come modificata con DL 77/21 ed in particolare l’art 51 del DL 77/21; 

VISTA  la deliberazione n. 19 del Consiglio di Istituto del 16/12/2021 con la quale si è approvato 

il Piano dell'Offerta Formativa Triennale aa.ss.2022/23 - 2023/24- 2024/25; 

DATO ATTO della necessità di procedere con urgenza all’affidamento diretto del servizio di fornitura 

trimestrale della rete Wireless presso il plesso di Villalunga, così da garantire la 

connessione fino all’ultimazione dei lavori che porteranno nel plesso la rete Lepida; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VISTO l’art. 31, c. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO le linee ANAC n. 3, relative alla nomina e ruolo del R.U.P.; 

VISTO che il Dirigente Scolastico Giacomo Lirici risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di R.U.P. per l’affidamento in oggetto;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale esercizio finanziario 2023 (Aggregato di spesa P.01.001 “Progetti e tecnologie per 

l’apprendimento”);  

VISTO     l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266 in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (C.I.G.);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 210 n. 136; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6/11/2012 n. 190 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.” 

RITENUTO di procedere in merito, 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

- di autorizzare l’affidamento diretto per un impegno di spesa per € 644,16 con Iva (ossia 

imponibile € 528,00 + € 116,16 IVA ), da imputare al cap. P.01.001 del Programma Annuale 

2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005565 - 17/04/2023 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci,21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

 

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici 0522/846178 giacomo.lirici@iccasalgrande.edu.it 

Responsabile del Procedimento Giuseppina Vitello 0522/846242 giuseppina.vitello@iccasalgrande.edu.it 

 

- di effettuare il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica, nel formato 

previsto dal sistema di interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate, debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

- di nominare il Dirigente Scolastico Giacomo Lirici quale Responsabile Unico del 

Procedimento,  

- di demandare l’istruttoria alla DSGA per ciò che attiene la predisposizione del contratto, 

l’impegno di spesa, la liquidazione e il pagamento. 

 

 
 

 
CIG: Z893ACC51C 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    Giacomo Lirici    

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005565 - 17/04/2023 - VI.10 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it

		2023-04-17T13:58:30+0200
	GIACOMO LIRICI




